
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 201734 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017053000034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158143

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 23098000497201433.
PREGÃO SISPP Nº 75/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 00478727000189. Contratado : AGROSERVICE EMPREI-
TEIRA AGRICOLA -LTDA. Objeto: Retificação do 4º Termo Adi-
tivo ao Contrato 4/2014, relativa à supressão de 1(um) posto de
trabalho de Supervisor de Manutenção Predial. Fundamento Legal:
Lei 8666-93 e legislação correlata. Vigência: 15/05/2017 a
12/06/2017. Valor Total: R$1.035.685,70. Fonte: 112000000 -
2017NE800034. Data de Assinatura: 15/05/2017.

(SICON - 29/05/2017)

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 152142

Nº Processo: 23508002998201728. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE_BRASÍLIA. CNPJ Contratado:
07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto:
Prestação de serviço público e essencial de energia elétrica para o IFB
- Campus Brasília. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 25. Vigência:
a partir de 08/05/2017, com data final indeterminada, conforme
Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$941.219,40. Fonte: 112000000 - 2017NE800039. Data de Assi-
natura: 08/05/2017.

(SICON - 29/05/2017)

CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158501

Nº Processo: 23133006948201715. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07522669000192. Con-
tratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Fornecimento de ener-
gia elétrica de alta tensão necessária ao funcionamento das instalações
do IFB Campus Planaltina. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Re-
soluções 414/2010 e 714/2016 ANEEL e atual legislação correlata.
Vigência: a partir de 27/05/2017, com data final indeterminada, con-
forme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$262.264,41. Fonte: 112000000 - 2017NE800115 Fonte: 112000000
- 2017NE800116. Data de Assinatura: 26/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158501-26428-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 072/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): FABIANA PEREIRA MACHADO;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Profes-
sor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da
Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/06/2017 a 31/12/2017; VA-
LOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal
fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais.O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22, acrescido
da Retribuição por Titulação no valor de R$ 410,67, totalizando R$
3.527,89. DATA DA ASSINATURA: 25/05/2017; SIGNATÁ-
RIOS:FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pelo Contratante e FABIANA
PEREIRA MACHADO, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 073/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): RAFAEL ARIENTE NETO; OBJE-
TO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/06/2017 a 31/12/2017; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fi-
xada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais.O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22, acrescido
da Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.091,90, totalizando R$
4.209,12. DATA DA ASSINATURA: 29/05/2017; SIGNATÁRIOS:
ROBERT LENOCH, pelo Contratante e RAFAEL ARIENTE NETO,
pelo(a) Contratado(a).

EDITAL No- 173 DE 29 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Blumenau, instituído pelo Edital nº 152, de 18/04/2017,
publicado no Diário Oficial da União de 19/04/2017, seção 3, pag.
39. Área: Letras; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:
23473.000359/2017-72; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Luciana Fidelis de Souza da Costa 94,78
2º Elizangela Aparecida Mattes da Silva 84,35
3º Gisele Bitencourt Valentim da Silva 82,63
4º Franciele Baratto 79,51
5º Juciane Roberti 76,42

ROBERT LENOCH

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 16/05/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de material perma-
nente e de consumo de TI Impressoras Térmicas, Coletor de Dados e
Suprimentos para suprir às necessidades do Instituto Federal Ca-
tarinense Reitoria e demais Campi / Órgãos Participantes, sendo o
Instituto Federal Catarinense - Reitoria o ÓRGÃO GERENCIADOR,
e demais Campi / Órgãos os ÓRGÃOS PARTICIPANTES, conforme
especificações constantes do Termo de Referência Anexo I e demais
condições do edital.

HUGO LEONARDO TUCKUMANTEL
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 29/05/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo
para os laboratórios do curso Técnico em Agropecuária para atender
as necessidades do IFC Campus Videira. Total de Itens Licitados:
00085 Novo Edital: 30/05/2017 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125 Campo Experimental -
VIDEIRA - SC. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/06/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 158379-26422-2017NE800064

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158322

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 23264010940201334.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato 02/2014 por mais 12 meses, com inicio em
08/05/2017, com termino em 07/05/2018, com oservância ao artigo
57, II da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2018. Valor Total: R$10.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800026. Data de Assinatura: 07/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158322-26405-2017NE800008

CAMPUS CEDRO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Primeiro Termo Aditivo ao contrato 05/2016
de prestação de serviço com a contratada: Cícera Tatiana Pereira
Viana, publicado no DOU de 26.04.2017, Seção 3, Pág. 46. ONDE
SE LÊ: " R$ 3.117,22" LEIA-SE: "R$ 3.527,89".

CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 158961

Nº Processo: : 234850388632016. PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado
: ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE -OBRA EIRELI. Ob-
jeto: Termo de Contrato nº 08/2017, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços terceirizados de
eletricista cde materiais e equipamentos EPI's, para atender o IFCE
Campus Camocim. Fundamento Legal: Art. 54 ao 80 da Lei 8.666/93
.Vigência: 03/05/2017 a 02/05/2018. Valor Total: R$44.044,90. Fonte:
112000000 - 2017NE800131. Data de Assinatura: 03/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158961-26405-2017NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158961

Número do Contrato: 13/2016. Nº Processo: 23485008170201616.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 17036171000173. Contratado : SEGURO SEGURANCA LT-
DA -.Objeto: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº13/2016 ref. a
prestação de serviço de vigilânciaarmada diurno e noturno para aten-
der demandas do IFCE Campus Camocim -Cujo objeto de repac-
tucação contratual e prorrogação da vigência do contrato por mais 12
meses, de 01/06/2017 a 01/06/2018. Fundamento Legal: Art. 54 ao 80
da Lei 8.666/93 .Vigência: 01/06/2017 a 01/06/2018. Valor Total:
R$209.900,64. Fonte: 112000000 - 2017NE800018. Data de Assi-
natura: 29/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158961-26405-2017NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 158429

Nº Processo: 23186000242201643 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço visando futura aquisição de materiais de consumo de
tecnologia da informação e comunicação para o ifes campus venda
nova do imigrante e demais órgãos participantes, para o período de
12(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00150. Edital: 30/05/2017
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Elisabete
Minete Perim,s/n São Rafael - VENDA NOVA DO IMIGRANTE -
ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158429-05-4-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALOISIO CARNIELLI
Diretor Geral

(SIDEC - 29/05/2017) 158429-26406-2017NE800003

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158418

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23151000782201543.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
04432048000120. Contratado : EMPORIO CARD LTDA -.Objeto:
Acréscimo de 25% no montante do valor dos itens:peças e mão de
obra do Contrato 01/2016 e prorrogação da vigência do mesmo por
mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/06/2017 a 31/05/2018. Valor Total: R$58.818,62. Fonte:
112000000 - 2017NE800022. Data de Assinatura: 15/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158418-26406-2017NE800001

CAMPUS PIÚMA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP Nº 02/2017
O IFES - Campus Piúma, em conformidade com o previsto

na Art. 30, Inciso XII, Letra "b" do Decreto nº 5.450/05, torna
público o Resultado de Licitação, Pregão eletrônico Nº 02/2017, SRP,
conforme decreto nº 7.892/2013, de 23 de Janeiro de 2013, Processo
nº 23186.000917/2016-64. Objeto: Aquisição de portas em vidro tem-
perado, portas em alumínio e fechaduras com instalação. ORGÃO
GERENCIADOR: Campus Piúma - UASG: 158892. Valor por item:
Item 1 R$ 740,00, Item 2 R$ 755,00, Item 3 R$ 695,00, Item 4 R$
65,00. Validade das Atas: 12 meses, de 19/05/2017 a 18/05/2018. As
atas estão disponibilizadas no site do IFES, https://extranet2.cefe-
t e s . b r / l i c i t a / f i l e p i c k e r. a s p x .

JULIO CESAR COLA PEREIRA
Pregoeiro

CAMPUS MONTANHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 158884

Nº Processo: 23545000269201618. PREGÃO SRP Nº 6/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 71360713000104. Con-
tratado : MODERN DESIGN DO BRASIL LTDA - EPP.Objeto:
Fornecimento e instalação de bancadas para laboratórios. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Lei 10520/2000 . Vigência: 15/05/2017 a
14/05/2018. Valor Total: R$129.821,18. Fonte: 188000000 -
2017NE800169. Data de Assinatura: 15/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 158884-26406-2017NE800027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 158884

Nº Processo: 23545000269201618. PREGÃO SRP Nº 6/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 27310598000171. Con-
tratado : INDUSTRIA DE MOVEIS IRAPURU LTDA -EPP. Objeto:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-30T00:06:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




